
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

N 6  delibera

Data  13-01-2018

OGGETTO: MODIFICA CONVENZIONE ART. 20 DEL D.LGS.
50/2016 APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 33 DEL 24.09.2017 PER LA REALIZZAZIONE
DELLA CASA DELLA MONTAGNA DI AMATRICE

L’anno    duemiladiciotto  il giorno  tredici del mese di gennaio  alle ore 12:45, presso la  tensostruttura  in
prossimità della sede comunale   si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i
seguenti Consiglieri:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE A
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE A
POLI LUCA CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
PORRO BRUNO ASSESSORE

ESTERNO
A

Partecipa alla seduta il Segretario Signor:  SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Alle 13.10 rientra Di Marco.
Presenta il Sindaco
Pompei ricorda che il gruppo di minoranza si astenne all'approvazione della delibera 33/2017 a causa del
mancato coinvolgimento nella scelta. Comunica che oggi il gruppo ritiene di votare favorevole.

PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha interessato
molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;in conseguenza di ciò è stato
emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante"Dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
"Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che
hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24
agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";con delibera del Consiglio dei Ministri del
25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento, lo stato di emergenza inconseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno
colpito i l territorio delle Regioni Lazio,Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016
;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24agosto 2016";
l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di
protezione civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le
amministrazioni dello Stato, le regioni, le province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono
gli enti pubblici, gli istituti e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché
ogni altra istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di
protezione civile possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché danneggiamenti a strutture e
infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Amatrice;
l’art. 20 del DLgs 50/2016 prevede:
“ 1. Il presente codice non si applica al caso in cui un'amministrazione pubblica stipuli una
convenzione con la quale un soggetto pubblico o privato si impegni alla realizzazione, a sua totale
cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni, di un'opera pubblica o di un
suo lotto funzionale o di parte dell'opera prevista nell'ambito di strumenti o programmi urbanistici,
fermo restando il rispetto dell'articolo 80.
2. L'amministrazione, prima della stipula della convenzione, valuta che il progetto di fattibilità delle
opere da eseguire con l'indicazione del tempo massimo in cui devono essere completate e lo schema
dei relativi contratti di appalto presentati dalla controparte siano rispondenti alla realizzazione delle
opere pubbliche di cui al comma 1.
3. La convenzione disciplina anche le conseguenze in caso di inadempimento comprese anche
eventuali penali e poteri sostitutivi. la possibilità per le opere pubbliche di essere realizzate a spese
del privato;”

PRESO ATTO che a seguito del sisma numerosi soggetti privati hanno proposto la realizzazione di opere
provvisorie o definitive ad uso pubblico;



PREMESSO che il complesso scolastico di Amatrice, denominato “Romolo Capranica” ubicato nella Piazza
Augusto Sagnotti, rimasto gravemente danneggiato e lesionato a seguito delle scosse di terremoto verificatesi
il 24 agosto 2016  e nei mesi successivi, è stato demolito;

CHE l’Amministrazione Comunale, a seguito di pregressi incontri con il gruppo Regionale Lazio del CAI
con sede in Via Picerli 59 02100 Rieti, ha definito, in quanto il territorio ne è sprovvisto nonostante la
ricchezza della montagna presente, la realizzazione di una struttura da destinare a ''Casa della Montagna di
Amatrice'', quale polo aggregativo dove la cultura di montagna possa esprimersi insieme alla formazione ed
alla divulgazione dell’attività fisico-sportiva nel paesaggio montano;

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 24.09.2017 sono stati approvati:
la Convenzione tra il Comune di Amatrice e la CAI ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016;
i progetti  architettonici e di fattibilità tecnica, che si riportano integralmente, previsti sulla particella
535 del fg. 59 per la costruzione della ''Casa della Montagna di Amatrice'' nel Lotto 2 della superficie
di mq. 2235;
la variante urbanistica delle aree interessate dall’intervento, ai sensi del combinato disposto dell’art.
19, c. 3 del D.P.R. n. 327/2001 e dell’art. 50 bis della L.R.L. n. 38/1999;

CHE la suddetta convenzione non è stata ancora sottoscritta dalle parti;

CHE, oltre al Club Alpino Italiano – Gruppo Regionale Lazio, tra i proponenti della realizzazione dell’opera
è necessario aggiungere l’Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze in quanto cofinanziatrice del
progetto;

CHE è pertanto opportuno modificare la Convenzione approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 33
del 24.09.2017 sostituendola con la nuova Convenzione aggiornata, allegata alla presente Deliberazione;

VISTO l’art, 42 del TUEL approvato con D. Lgs. 267 / 2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI SOSTITUIRE la Convenzione approvata con precedente Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del
24.09.2017 con la Convenzione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016, allegata alla presente;

DI DELEGARE il Sindaco alla sottoscrizione della nuova Convenzione;

DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito  favorevole unanimi la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



La presenta deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 24-01-2018                                                                                                  Reg. 116

I L      S E G R E T A R I O

F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 24-01-2018                         al 08-02-2018                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI


